
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＶＯＬ．2７ 

【発行日】2012 年 9 月 1 日 

【発行者】社会福祉法人至心会 

〒533-0032 大阪市東淀川区淡路 5-11-17 

電話：06-6370-5501   ＦＡＸ：06-6370-5503 

ｅ－Mail：vihara-awaji@occn.zaq.ne.jp  

Ｈ  Ｐ：http://www.occn.zaq.ne.jp/vihara-sisinkai/ ＜準備中＞ 

支援物資仕分け風景（上段左右） ↑ 

支援物資積み込み風景（中段右） → 

支援物資お届け風景（下段） ↓ 

 今年の 4 月からケアマネジャーとして働かせて頂いている疋谷です。開設当初より、介護職員として 
直接利用者の方の介護に携わってきました。生活を支援させて頂く過程で、利用者の方の身近な存在と 
なれるよう、日々の交流を通してたくさんのことを学ばせて頂きました。その中でも利用者の方のこと 
を第一に考え、ケアをしていく姿勢を常に持ち続けるということが、介護する上でとても大切であると 
感じ、業務内容は違いますが今でもその思いに変わりはありません。 
 ケアマネジャーとして働かせて頂くことになり、ご家族の方ともお話しする機会が多くなりました。 
ご家族の様々な思いを直接聴かせていただく度に、ビハーラとして、一人の介護従事者として何が出来 
るのか、深く考えさせられます。主な業務としては、利用者の方のケア計画を立てさせて頂いています 
が、ご本人やご家族の方からお聴きしたことを、私一人だけでなく、医師、看護職、相談員、介護職、 
管理栄養士、機能訓練指導員、ビハーラ内すべての職員に伝達し、協働してケア内容を考えながら一人 
の利用者の方の生活を支援させて頂いているということにとてもやりがいを感じています。ビハーラ全 
体で考え行ったことが、利用者の方に良い結果をもたらされると本当に嬉しく、その時の達成感が原動 
力にもなっています。ビハーラ内の雰囲気が良くなることで、利用者の方へのケアも充実したものにな 
ると信じています。 
 利用者の方やご家族をはじめ、地域の方々、ビハーラ職員に支えられ、今こうしてケアマネジャーと 
して働かせて頂いていることに感謝しています。 
 これからも、この気持ちを忘れず、利用者の方に関わるすべての人たちと共に考え、少しでもお役に 
立てれば嬉しく思います。まだまだ不慣れな点も多くあると思いますが、今後も精一杯頑張りますので、 

よろしくお願い致します。 

介護支援専門員  疋
ひき

谷
たに

 恵美
え み

 

 

mailto:vihara-awaji@occn.zaq.ne.jp
http://www.occn.zaq.ne.jp/vihara-sisinkai/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎年、恒例となりました夏まつりも無事終える事が出来ました。 

 夏まつりにご参加頂き、誠にありがとうございました。今回、 

夏まつりで司会を努めさせていただきました、今年の４月から働 

かせていただいております安養寺美咲（あんようじみさき）です。 

初めて担当させていただいた行事が夏まつりということで、とて 

も緊張しましたが地域の方々やボランティアさん、ご家族さまに 

ご協力・ご指導いただき私自身とても楽しむことができました。 

地域の皆様には夏まつり以前に 

も踊りのご指導いただいており、 

当日も盆踊りで盛り上げていた 

だき本当にありがとうございました。 

 普段、あまり見る事のできない表情をされ、たくさんの 

笑顔を拝見することが出来ました。 

夏まつりが終わり、利用者様にも「今年の夏まつりはど 

うでしたか」とお尋ねしてみますと、「今年は前と雰囲気が

少し違ったね」と言って頂けたので、毎年行われている夏まつりでも違いを感じていただく

ことができ、大変嬉しかったです。今後も私なりに精一杯頑張って行きますのでよろしくお

願いします。 

当日ご協力頂きました淡路地域社会福祉協議会のボランティアの 

皆様・大阪医療秘書福祉専門学校の皆様・淀商業高等学校の生徒さ 

ん・たこ焼きをご提供くださったボランティアの皆様方、本当に有 

難うございました。 

 

 



東東東北北北物物物産産産展展展ののの   
ボボボララランンンテテティィィアアアににに参参参加加加さささせせせてててもももらららっっっててて   

 
6 月１７日に近隣のお寺の境内地で行われた、東北の物産展に 

売り子としてボランティアで参加させて頂きました。 
昨年、東北で大震災があり、同じ日本で起こっているとは思え 

ないほどの被害がありました。 

私はテレビや新聞で被害の状況を知り、募金や物品を送るという 
ことをさせて頂きましたが完全な復興はまだほど遠いというのが 
現状でした。しかし今年に入り、東北物産展のボランティアのお話を頂きました。 

商品が生産できるまで復活した工場の商品を販売するという 
内容の活動でした。現地にも足を運んでいない私が参加しても 
いいのかという不安もありましたが、商品を購入して下さる方 
に少しでも東北の方のたくさんの気持ちがこもった商品を笑 
顔でお届出来る様心掛け、商品の販売をさせて頂きました。 
その結果完売する事ができ、達成感と購入して頂いた方への 
感謝の気持ちでいっぱいになりました。また、物産展や違った 
ボランティアにも参加し、少しでも東北の復興に近づいていけ 

るよう私も協力していきたいです。 

                               介護職員 吉田
よ し だ

 優
ゆ

希
き

菜
な

 

 

 ８月２５日のビハーラ夏まつりに併せて、被災地東北の企業・商店が製造された商品を 

販売させていただきました。 

この活動は、『特定非営利活動法人アーユス仏教国際協力ネットワーク』が被災地の様々な

支援の一つとして、現地で復興された企業・商店の商品を各地で販売することで価格の一

部を現地の支援に役立てるほか、企業・商店の支援に繋げるものです。 

 

ご家族様や地域ボランティアの皆様にたくさん購入頂きました。なかには、早々と完売す

る商品もありました。 

 今回は、かつお節・とろろ昆布・味噌ピーナッツ・仙台味噌のお味噌汁・おからかりん

とう・胡麻味噌ドレッシング・さんまの昆布巻き・さば味噌煮・さば生姜煮と９品を販売 

させていただき、全品完売させていただきました。 

 

 皆様にご協力頂きました総売り上げの中から、 

卸価格を差し引いた金９６，９４９円が被災地の 

支援金の一部として活用されます。 
※感謝状は最終面に掲載させて頂きました。 

 
アーユス関西事務局 
http://www.jikeiji.com/auys/kansai.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ビビビ ハハハ ーーー ラララ 東東東 北北北 物物物 産産産 展展展   
た

く

さ

ん

の

ご

協

力

あ

り

が

と

う

ご

ざ

い

ま

し

た 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 階フロアは 8月現在、男性が 5 人 女性が 18 人生活していらっしゃいます。 

利用者様のお誕生日には担当職員が手作りのバースーデーカードをプレゼントし、お祝いさ

せて頂いております。 

 

また、毎日午後から体操を実施しており、その他個別にレクリエーションで書かれた習字

や折り紙を飾らせて頂いておりますので機会があれば、一度ご覧ください。 

今後も壁の空いているスペースに何か展示しようかと考えております。 

 

いろいろな利用者様がおられ、日々、新しい一面を見せて頂いております。 

利用者様は個性豊かな方が多く、その個性を尊重 

しつつ、利用者様の笑顔を増やし「ありがとう」 

のお言葉がいただけるように職員一丸となって努 

めてまいりたいと思います。 

 

ご不明な点・ご質問等ございましたら、 

お気軽にお声かけください。 

２階介護リーダー 八重倉
や え く ら

 泰
やすし

 

7 月 25 日に毎年恒例となりましたお食事会が開催されました。今年も

お好み焼き風月の皆様方や地域のボランティアの皆様にご協力をいただ

き、盛大に終えることができました。 

また、この日は日本の三大祭りの 

ひとつである天神祭の日でもあり、 

スクリーンに花火などの映像が映し 

出される中、直接お好み焼きを焼い 

ている場面を利用者様にも見ていた 

だき、普段とは違う雰囲気でお食事 

を楽しんでいただくことができたの 

ではないかと思います。 

 

ご家族の方にも大勢のご参加をいただき、 

利用者様はもちろん、私たち職員にとっても 

貴重な時間を過ごすことができ、大変嬉しく 

思っています。 

年間行事のひとつであるお食事会ですが、 

今後も利用者様やご家族の方に楽しんでいた 

だけるよう、職員一同 頑張って参りたいと 

思います。 

最後になりましたが、風月の皆さま、淡路地 

域のボランティアの皆さまには、毎年ご協力 

を賜り、雰囲気を盛り上げていただき本当に 

ありがとうございました。 

 お食事会行事担当 

 

２２
００
１１
２２  

ビビ
ハハ
ーー
ララ
食食
事事
会会  

おお
いい
しし
くく
頂頂
きき
まま
しし
たた
。。  



 3 階では、午前中に職員と利用者様で談笑させていただいています。日々の些細なコミュ
ニケーションからも、利用者様の様子や状態の変化に“気付き”を持てることを心掛けてお
ります。 
 午後からは、昼食前とおやつ前の２度、職員による体操やレクリエーションを実施させて
いただいております。体操には、より多くの利用者様に参加頂けるように、お声掛けをさせ
ていただいております。 

 ３階フロアでは、毎月季節に応じてフロアボードの飾り付けを行っておりますので、フロ
アにお越しの際には、是非ご覧ください。 
また、家族様と利用者様で大切な時間を 

過ごしていただけるように、談話スペース 
や、ご一緒にお食事などをして頂けるよう 
４階に娯楽室を設けており、そちらで過ご 
して頂くこともできます。 
ご質問やご不明な点がございましたら、 

フロアにおります職員へどうぞお気軽にお 
尋ね下さい。 
 私たち職員は、日々の利用者様の生活に、 

楽しみや喜びを共有・提供していくことに 
努めて、今後も仕事に励んで参りますので、 
よろしくお願い致します。 

     ３階介護リーダー 能村
の む ら

 保
やす

行
ゆき

 

 

 

 

 

 

加茂谷志づさまが、８月 22 日に 100 歳のお誕生日をお迎えになられました。 

８月 21 日には、東淀川区の金谷一郎区長や東淀川区社 

会福祉協議会の北野曻会長、菅原地域社会福祉協議会の 

中畑鴻会長もお祝いに来られ記念品を贈呈されました。 

ビハーラからも花束とメッセージ入りの色紙をお渡しさ 

せていただき、喜んで頂きました。 

 

長寿のお祝い 

 
 

お
め
で
と
う 

 
 

 
 

 

ご
ざ
い
ま
す
！ 



★敬 老 会 

9 月 17 日(月)に敬老会を開催致します。 

今回の敬老会は、１００歳(紀寿)の利用者様が 

おられますので、例年以上に華やかに行いたい 

と思っております。 

ご都合がよろしければ、ご家族様にもご一緒に 

お祝い頂ければと思っております。 

★運 動 会 

１１月 3 日(土)に運動会を予定しております。 

利用者様と一緒にスポーツの秋を楽しんで頂け 

ればと思います。 
毎年恒例の職員よりの催し物もご期待ください。

【内容はお楽しみに‼】 
～各行事担当・広報委員会～   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆入所・ショートステイのご相談は随時、受付しております。 

☆ご見学も随時可能です。 

  《事前にご連絡いただけますと担当者が、ご案内させていただきます。》 

    お問合わせ；☎０６-６３７０-５５０１ 

    担当者；大西
おおにし

・疋
ひき

谷
たに

(介護支援専門員)，神谷
か み や

(生活相談員) 

 

 
 

     田中 百合子 
(たなか  ゆりこ)   

訪問介護員 2級 
 
 
 
はじめまして、７月１６日からスタッフと

して働かせていただくことになりました田中

百合子と申します。 

この春に高校を卒業したばかりの１８歳

です。 

人と接することが大好きで、まだまだ未熟

なところも多々ありますが、先輩方のご指導

のもと精進していきたいと思います。 

どうぞよろしくお願い致します。 

３階介護リーダーの 

長谷川
は せ が わ

朋子
と も こ

さんが 

８月８日入籍され 

ました。 

今後は３階介護リーダーの 

坂本
さかもと

朋子
と も こ

さんとなりますの 

でよろしくお願い致します。 

今

後

の

行

事

予

定 


